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 I. Introducción  

1. En el presente informe se reseña la situación financiera del Programa de las Naciones Unidas 

para los Asentamientos Humanos (ONU-Hábitat) a 30 de junio de 2023 y se describe el rendimiento 

de los principales segmentos de financiación del Programa, a saber, las consignaciones del presupuesto 

ordinario de las Naciones Unidas proporcionadas a ONU-Hábitat y los fondos para fines generales de 

la Fundación, los fondos de apoyo a los programas, los fondos para fines específicos de la Fundación 

y los fondos de cooperación técnica, durante el período que concluyó el 30 de junio de 2023. 

2. En el cuadro 1 se ofrece una sinopsis de la financiación a 30 de junio de 2023 en la 

que se muestran los ingresos y los gastos de todos los principales segmentos de financiación 

de ONU-Hábitat, junto con los presupuestos del programa de trabajo aprobado para 2023. 

En los anexos del presente informe se ofrece información más detallada. 

Cuadro 1 

Estado de los ingresos, el presupuesto y los gastos de los principales fondos de ONU-Hábitat 

a 30 de junio de 2023a 

(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componente 

Presupuesto 

ordinario 

(sección 15) 

Fondos para 

fines generales 

de la Fundación 

Fondos para 

fines específicos 

de la Fundación 

Cooperación 

técnica Total 

Ingresos 6 425,5 1 437,1 9 302,0 28 110,3 45 274,9 

Presupuesto 6 638,2 1 500,6 19 538,5 48 355,1 76 032,4 

Gastos 6 425,5 950,0 20 123,7 45 936,7 73 435,9 

 a Los ingresos incluyen las contribuciones y otras fuentes de ingresos y se consignan netos de ajustes. Las 

cantidades de los presupuestos están prorrateadas hasta el 30 de junio de 2023. 

 

* HSP/EB.2023/10. 
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3. Los ingresos destinados a los fondos para fines generales de la Fundación en el período que 

abarca el informe, incluidas las contribuciones voluntarias, se elevaron a 1,4 millones de dólares de los 

Estados Unidos, cifra superior a los gastos totales, que sumaron 1,0 millones de dólares, lo cual supuso 

un superávit de 0,4 millones de dólares. 

4. En el cuadro 2 se desglosan todas las contribuciones voluntarias recibidas durante el ejercicio 

por tipo de contribuyente y en el cuadro 3 se muestran las contribuciones voluntarias recibidas por 

región. 

Cuadro 2 

Contribuciones voluntarias desglosadas por tipo de contribuyente  

(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componente 

Sociedad 

civil Fundación Gobierno  

Organización 

intergubernamental 

Entidad 

territorial 

Sector 

privado  

Entidades 

de las 

Naciones 

Unidas  Total 

Fondos para 

fines generales 

de la 

Fundación − − 1 289,1 − − − − 1 289,1 

Fondos para 

fines 

específicos de 

la Fundación 58,5 337,7 5 890,5 2 263,2 − −  594,7 9 144,6 

Cooperación 

técnica 650,1 − 10 541,9 7 522,4 218,4 920,0 9 670,4 29 523,2 

Total 708,6 337,7 17 721,5 9 785,6 218,4 − 920,0 10 265,1 39 956,9 

Cuadro 3 

Contribuciones voluntarias desglosadas por región  

(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Componente 

Estados 

de 

África 

Estados de 

Asia y el 

Pacífico 

Estados 

de 

Europa 

Oriental 

Estados de 

América Latina 

y el Caribe 

Estados de 

Europa 

Occidental y 

otros Estados Mundial Total 

Fondos para fines 

generales de la 

Fundación 528,0 215,8 − − 545,3 − 1 289,1 

Fondos para fines 

específicos de la 

Fundación 

951,8 957,1 − 268,9 6 372,1 594,7 9 144,6 

Cooperación técnica 288,3 10 160,3 − 1 589,3 7 814,9 9 670,4 29 523,2 

Total 1 768,1 11 333,2 − 1 858,2 14 732,3 10 265,1 39 956,9 

 II. Rendimiento de los recursos básicos 

5. Las contribuciones destinadas a fines generales de la Fundación y las consignaciones del 

presupuesto ordinario de las Naciones Unidas son los recursos básicos de ONU-Hábitat. 

 A. Fondos para fines generales de la Fundación 

6. Los recursos del fondo para fines generales de la Fundación, también conocido como 

fondos no asignados a fines específicos de la Fundación, se asignan en función de las prioridades 

presupuestarias aprobadas por la Junta Ejecutiva de ONU-Hábitat.  

7. Tradicionalmente, la principal fuente de ingresos del fondo para fines generales de la 

Fundación han sido las contribuciones realizadas al efecto por los Estados miembros. El fondo para 

fines generales de la Fundación es la principal fuente de financiación para la aplicación del plan 

estratégico de ONU-Hábitat relativo a la labor normativa encomendada, las necesidades en materia 

de dirección y gestión ejecutivas, y un nivel básico de apoyo a los programas. 

8. El presupuesto aprobado para el año 2023 fue de 3,1 millones de dólares. Como se indica en el 

anexo I, los ingresos totales del período se elevaron a 1,4 millones de dólares. Los gastos del período 
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sumaron 1,0 millones de dólares, de los cuales 0,6 millones correspondieron a gastos relacionados con 

puestos y 0,4 millones a gastos de funcionamiento, lo que supuso un superávit operacional neto de 0,4 

millones de dólares. Se ha previsto una reserva operacional reglamentaria de 3,0 millones de dólares, 

de conformidad con el apartado 11 de la decisión 2022/5 de la Junta Ejecutiva. En el cuadro 4 y el 

gráfico siguiente se muestran los ingresos, los gastos y los activos netos al cierre de cada ejercicio 

del fondo para fines generales de la Fundación de los años 2014 a 2023.  

Cuadro 4 

Ingresos, gastos y activos netos al cierre del ejercicio del fondo para fines generales de 

la Fundación 

(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Descripción  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023a 

Ingresos totales  7 610,0 5 307,0 4 785,0  5 373,0 3 699,0 5 239,0 4 916,0 2 570,0 7 677,0 3 152,0 

Gastos totales  8 134,0 

 

11 651,0 8 851,0  9 182,0 4 519,0 5 518,0 6 396,0 3 185,0 1 662,0 2 239,0 

Activos netos al 

cierre del 

ejercicio  16 498,0 

 

10 154,0  6 088,0 2 279,0 1 280,0 1 001,0 (479,0)  (1 094,0) 4 922,0 5 835,0 

 a Datos proyectados. 

9. En el gráfico siguiente se indica la disminución gradual, por término medio, de los ingresos en 

los años anteriores a 2023, junto con la disminución media de los gastos. A pesar de la aplicación de 

los planes de austeridad financiera, los gastos superaron a los ingresos en esos años previos a 2023, lo 

que dio lugar a un gasto deficitario insostenible y al consiguiente descenso constante del patrimonio 

neto. En 2022, las contribuciones alcanzaron su nivel más alto desde 2014, lo que, unido a un control 

reforzado del gasto, permitió que ONU-Hábitat registrase su primer superávit en más de una década. 

Además, el fondo para fines generales de la Fundación volvió a ser solvente. 

Tendencias del fondo para fines generales de la Fundación 

(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

 *Datos proyectados. 

10. En 2017, la Secretaría de ONU-Hábitat aprobó un préstamo de 3,0 millones de dólares de la 

cuenta de apoyo a los programas destinado al fondo para fines generales de la Fundación. En 2022, se 

efectuó un primer reembolso de 0,5 millones de dólares. 
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 B. Fondo del presupuesto ordinario 

 1. Sección 15  

11. ONU-Hábitat recibe una consignación aprobada por la Asamblea General en virtud de la 

sección 15 (Asentamientos humanos) del presupuesto ordinario de las Naciones Unidas. En 2023, la 

consignación fue de 13,3 millones de dólares, concedidos en forma de autorización para utilizarlos 

en determinadas partidas dentro de los límites de una asignación presupuestaria fija. Los gastos 

relacionados con puestos representaron el 94,9 % de los 6,4 millones de dólares de gastos registrados 

a 30 de junio de 2023. 

 2. Secciones 23 y 35 

12. ONU-Hábitat recibe también recursos con arreglo a la sección 23 (Programa ordinario 

de cooperación técnica) y la sección 35 (Cuenta de las Naciones Unidas para el Desarrollo) del 

presupuesto ordinario de las Naciones Unidas. Las consignaciones de 2023 sumaron 1,4 millones 

de dólares en virtud de la sección 23, de los que al acabar el período se habían gastado 0,5 millones, 

y 1,6 millones de dólares en virtud de la sección 35, de los que al acabar el período se habían 

gastado 0,8 millones.  

 C. Fondo de apoyo a los programas 

13. La Directora Ejecutiva aprobó un presupuesto de apoyo a los programas para 2023 de 10,0 

millones de dólares. A 30 de junio de 2023, los ingresos totales por concepto de apoyo a los programas 

sumaban 5,6 millones de dólares y los gastos totales, 3,6 millones. Los gastos relacionados con 

puestos representaban el 46,7 % de los gastos totales. 

14. Según la instrucción administrativa ST/AI/286, los recursos de apoyo a los programas 

se generan mediante los gravámenes aplicados como porcentaje de los gastos directos para fines 

específicos. La finalidad del gravamen es recuperar los sobrecostos indirectos derivados del apoyo a 

actividades financiadas con contribuciones para fines específicos y evitar así que los costos añadidos 

del apoyo a esas actividades se sufraguen con cargo a los recursos básicos destinados a la aplicación 

del programa de trabajo aprobado. En el cuadro 5 se muestran los ingresos, los gastos y los activos 

netos al cierre de cada ejercicio del fondo de apoyo a los programas de los años 2014 a 2022. 

Cuadro 5 

Ingresos, gastos y activos netos al cierre del ejercicio del fondo de apoyo a los programas 

(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Descripción  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ingresos 

totales  11 942,0  11 341,0  11 000,0  9 975,0  11 543,0  10 400,0  12 709,0  12 189,0  12 876,0  10 050,4  

Gastos totales  12 241,0  10 536,0  8 966,0  10 277,0  12 514,0  12 700,0  13 304,0  12 270,0  10 363,0  7 109,5  

Activos netos 

al cierre del 

ejercicio  12 843,0  13 648,0  15 981,0  15 679,0  14 887,0  12 587,0  11 992,0  11 911,0  14 762,0  17 702,9  

15. Como se ha señalado más arriba, en 2017 la cuenta de apoyo a los programas concedió un 

préstamo de 3,0 millones de dólares al fondo para fines generales de la Fundación. En 2022 se efectuó 

un primer reembolso de 0,5 millones de dólares. 

 III. Rendimiento de los fondos para fines específicos 

 A. Fondo para fines específicos de la Fundación 

16. Las contribuciones de los Estados miembros y otros donantes al fondo para fines específicos 

de la Fundación se destinan a la ejecución de actividades concretas del programa de trabajo que se 

ajustan al mandato y programa de trabajo de ONU-Hábitat. En general, estas actividades comprenden 

proyectos mundiales, temáticos y multinacionales. 

17. El presupuesto aprobado para los recursos asignados a fines específicos de la Fundación 

correspondiente a 2023 fue de 39,1 millones de dólares. Los ingresos totales procedentes de las 

contribuciones para fines específicos de la Fundación, antes de los reembolsos a los donantes, se 

elevaron a 10,5 millones de dólares, de los cuales 9,1 millones correspondían a las contribuciones 

voluntarias de los diversos donantes que se enumeran en el anexo III del presente informe. Los 

ingresos netos después de los reembolsos a los donantes sumaron 9,3 millones de dólares. Los gastos 
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totales del período fueron 20,1 millones de dólares. Como se indica en el anexo I, el saldo bruto del 

fondo (saldos brutos de proyectos) al final del período sobre el que se informa se elevó a 82,7 millones 

de dólares, cifra que incluye una reserva de 4,0 millones. El déficit registrado es indicativo, ya que es 

el resultado de la utilización de parte de los recursos de proyectos arrastrados desde 2022. 

 B. Fondo de Cooperación Técnica 

18. Los recursos para la cooperación técnica son contribuciones voluntarias destinadas a fines 

específicos que aportan los Estados miembros y otros donantes para la realización de determinadas 

actividades técnicas en los planos regional y nacional de conformidad con el mandato de ONU-Hábitat 

y su programa de trabajo. 

19. El presupuesto aprobado para la cooperación técnica en 2023 fue de 96,7 millones de dólares. 

A 30 de junio de 2023, los ingresos totales, antes de los reembolsos a los donantes, se elevaban a 33,1 

millones de dólares, de los cuales 29,5 millones de dólares procedían de contribuciones voluntarias. 

Los ingresos netos después de los reembolsos a los donantes sumaban 28,1 millones de dólares, y los 

gastos, 45,9 millones de dólares. Como se indica en el anexo I, el saldo bruto del fondo (saldos brutos 

de proyectos) al final del período se elevó a 264,0 millones de dólares, cifra que incluía una reserva 

de 11,4 millones. 

 IV. Resumen 

20. Las asignaciones correspondientes a cuotas del presupuesto ordinario de ONU-Hábitat 

continúan siendo la principal fuente de financiación básica para la ejecución del programa de trabajo 

anual. Durante el período sobre el que se informa, el 84,2 % de los ingresos básicos procedió del 

presupuesto ordinario, y el 15,8 %, de fondos para fines generales de la Fundación. Los ingresos del 

fondo para fines generales de la Fundación, que suman 1,4 millones de dólares, representan el 45,1 % 

del presupuesto de 3,1 millones de dólares aprobado por la Junta Ejecutiva. 

21. A 30 de junio de 2023, la cuenta de apoyo a los programas arrojaba un superávit operacional 

de 2,0 millones de dólares. Según las instrucciones administrativas vigentes, los recursos de apoyo a 

los programas deben destinarse a financiar el apoyo indirecto prestado a las actividades de apoyo a 

los programas, elaboración de programas y gestión de proyectos. 

22. En cuanto a los fondos para fines específicos, el fondo correspondiente de la Fundación 

presentaba, a 30 de junio de 2023, un déficit de 10,8 millones de dólares, y el fondo de cooperación 

técnica, un déficit de 17,8 millones. Estos déficits se debían a las diferencias de calendario entre los 

proyectos plurianuales. 

23. En el anexo I se presenta un estado de rendimiento financiero en el que se indican los ingresos, 

los gastos, los saldos de los fondos y las reservas de cada segmento de financiación; en el anexo II se 

recoge la situación de las contribuciones para fines generales de la Fundación correspondientes a los 

años 2016 a 2023, y en el anexo III se indica la situación de las contribuciones voluntarias para fines 

específicos a 30 de junio de 2023. 
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Anexo I 

Estado de rendimiento financiero correspondiente al período finalizado el 30 de junio de 2023 (por segmento) 

(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Categoría 

Fuentes de fondos/segmentos de financiación Eliminación 

entre 

segmentos 

Total 

general PO FGF FEF CT AP Subtotal POCT CD PLTS Subtotal Total 

R01. Cuotas 6 425,5 − − − − 6 425,5  462,7 587,9  − 1 050,6  7 476,1  − 7 476,1  

R02. Contribuciones 

voluntarias − 1 289,1 8 370,5   19 938,9  − 29 598,5 − − − − 29 598,5 − 29 598,5 

R03. Otras transferencias y 

asignaciones − − 774,1   9 584,3  − 10 358,4  − − − − 10 358,4  − 10 358,4  

R04. Reembolsos a los 

donantes − − (1 196,0) (4 908,2) − (6 104,2) − − − − (6 104,2) − (6 104,2) 

R05. Fondo de apoyo a los 

programas − − − − 5 287,7  5 287,7  − − − − 5 287,7  5 287,7  − 

R06. Ingresos por concepto 

de inversiones − 138,6 1 330,0  3 374,9  334,0 5 177,5  − − 352,7 352,7 5 530,2  − 5 530,2  

R07. Otros ingresos − 9,4 23,4 120,4 − 153,2 − − − − 153,2 − 153,2 

Ingresos totales 6 425,5  1 437,1 9 302,0  28 110,3  5 621,7  50 896,6 462,7 587,9  352,7 1 403,3  52 299,9 5 287,7  47 012,2 

E01. Gastos relacionados 

con puestos 6 056,8  639,7  − − 1 321,7  8 018,2  − − − − 8 018,2  − 8 018,2  

E02. Otros gastos de 

personal 40,9 − 10 537,8  16 441,7  208,3 27 228,7  403,0 2,4 − 405,4 27 634,1  − 27 634,1  

E03. Atenciones sociales − − − − − − − − − − − − − 

E04. Consultores y 

expertos 127,6 − − − 0,7  128,3 22,2 398,7 − 420,9 549,2  − 549,2  

E05. Viajes de 

representantes − − − − − − − − − − − − − 

E06. Viajes de los 

funcionarios 101,5 119,1 1 756,6  1 825,0  39,7 3 841,9  23,4 32,0 − 55,4 3 897,3  − 3 897,3  

E07. Servicios por contrata 40,2 31,7 1 001,2  11 524,4  1 894,8  14 492,3  6,6 51,5 − 58,1 14 550,4  − 14 550,4  

E08. Gastos generales de 

funcionamiento 40,8 129,8 1 485,7  4 988,9  69,8 6 715,0  2,4 37,8 (8,7) 31,5 6 746,5  − 6 746,5  

E09. Suministros y 

materiales 2,7 − 1,1 149,7 2,4 155,9 53,0  0,8  − 53,8 209,7 − 209,7 
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Categoría 

Fuentes de fondos/segmentos de financiación Eliminación 

entre 

segmentos 

Total 

general PO FGF FEF CT AP Subtotal POCT CD PLTS Subtotal Total 

E10. Mobiliario y equipo 15,0 15,4 209,9 658,7  0,1  899,1  4,9 − − 4,9 904,0  − 904,0  

E11. Subvenciones y 

contribuciones −  (0,9)  4 867,9  9 720,1  17,2 14 604,3  (52,8) 64,7 − 11,9 14 616,2   5 287,7  9 328,5  

E12. Otros gastos − 15,2 263,5 628,2  45,0 951,9  − − 4,0 4,0 955,9  − 955,9  

Gastos totales 6 425,5  950,0   20 123,7  45 936,7  3 599,7  77 035,6  462,7 587,9  (4,7) 1 045,9  78 081,5  5 287,7  72 793,8  

Superávit/(déficit) − 487,1 (10 821,7) (17 826,4) 2 022,0  (26 139,0) − − 357,4 357,4 (25 781,6) − (25 781,6) 

Saldos brutos de los fondos 

(1 de enero de 2023) − 4 922,0  93 493,0  281 823,0  14 050,9  394 288,9  − − (19 368,0) (19 368,0) 374 920,9  − 374 920,9  

Saldos brutos de los fondos 

(30 de junio de 2023) − 5 409,1  82 671,3  263 996,6  16 073,0  368 150,0 − − (19 010,6) (19 010,6) 349 139,4 − 349 139,4 

Reservas operacionales 

estatutarias − 3 000,0  4 023,0  11 360,0  2 932,0  21 315,0  − − − − 21 315,0  − 21 315,0  

Saldos brutos de los 

fondos  

(30 de junio de 2023) − 2 409,1 78 648,3  252 636,6  13 141,0  346 835,0 − − (19 010,6) (19 010,6) 327 824,4 − 327 824,4 

 Abreviaciones: AP = apoyo a los programas; CD = cuenta para el desarrollo (secc. 35); CT = cooperación técnica; FEF = fines específicos de la Fundación; FGF = fines 

generales de la Fundación; PLTS = prestaciones laborales y por terminación de servicio; PO = presupuesto ordinario; POCT = programa ordinario de cooperación técnica (secc. 23).  

 Nota: “R02. Contribuciones voluntarias” y “R03. Otras transferencias y asignaciones” son contribuciones voluntarias. 
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Anexo II 

Estado de las contribuciones voluntarias al fondo para fines 

generales de la Fundación en fechas concretas 

(en dólares de los Estados Unidos) 

Núm. Contribuyente 31.12. 17 31.12.18 31.12.19 31.12.20 31.12.21 31.12.22 30.06.23 

1. Alemania − − − 184 049 174 419 1 028 807 545 256 

2. Angola − − − − − 400 000 − 

3. Argelia − − − 10 000 10 000 − − 

4. Argentina − − − − − − − 

5. Azerbaiyán − − − − − 3 000 000 − 

6. Barbados 14 815 14 815 14 700 14 706 15 000 14 814 − 

7. Benin − − − − − − 47 993 

8. Botswana − 50 000 20 000 40 000 20 000 20 000 − 

9 Burkina Faso − − 16 886 − 17 590 − 32 457 

10. Burundi − − − − − − 10 000 

11. Chequia 6 892 6 547 6 463 6 731 6 820 6 022 − 

12. Chile 5 000 5 000 5 000 − − − − 

13. China 350 000 350 000 350 000 350 000 350 000 350 000 − 

14. Côte d'Ivoire 25 000 − − − − − − 

15. Egipto − − − − 50 000 − − 

16. Eritrea − − − − − − − 

17. Eslovaquia − − − − − − − 

18. España − − 977 000 − − 52 975 − 

19. Estados Unidos 

de América 692 000 672 974 650 000 650 000 812 997 700 000 − 

20. Filipinas 15 000 25 000 2 500 50 000 50 000 50 000 50 000 

21. Francia − − 225 220 227 740 − 528 346 − 

22. Guinea − − − − − 41 030 − 

23. Haití 9 910 10 000 − − − − − 

24. India 100 000 100 000 150 000 145 455 100 000 − 100 000 

25. Iraq − − 50 000 − − − − 

26. Israel 10 000 − 3 800 − − 3 000 − 

27. Italia − − − − 118 906 − − 

28. Japón 117 136 − 34 950 31 455 31 458 28 312 30 011 

29. Kenya 68 306 206 678 96 398 99 975 100 000 100 000 100 000 

30. Kiribati − 25 000 − − 50 000 − − 

31. Malasia − 1 200 000 − − − 1 000 000 − 

32. Malawi − − 10 000 20 000 10 000 − − 

33. Malí − − 9 653 − 10 012 − − 

34. Mauricio − − − − 25 000 − 25 000 

35. México − − − 500 000 500 000 50 000 − 

36. Myanmar 10 000 − − 9 980 − − − 

37. Namibia 150 000 − − − − − 150 000 

38. Nigeria − − − 75 000 − − − 

39. Noruega 593 014 632 631 2 356 129 2 180 130 − − − 

40. Pakistán − 6 000 6 000 5 941 5 992 5 843 5 824 
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Núm. Contribuyente 31.12. 17 31.12.18 31.12.19 31.12.20 31.12.21 31.12.22 30.06.23 

41. República de 

Corea 

87 596 89 204 80 378 84 365 84 066 70 033 − 

42. República 

Dominicana 
− − − 4 975 − 6 000 − 

43. República 

Unida de 

Tanzanía − 9 886 − − − − − 

44. Rwanda − − − − 10 000 − − 

45. Senegal − − 9 988 44 868 − − − 

46. Sierra Leona 10 000 − − − − − − 

47. Singapur − − 50 000 − − 30 000 30 000 

48. Somalia − − − − − − 2 500 

49. Sri Lanka 25 000 25 000 23 000 25 000 25 000 − − 

50. Sudáfrica 283 560 150 000 160 000 150 000  160 000 160 000 160 000 

51. Sudán del Sur − − 40 000 − − − − 

52. Türkiye − − − − 200 000 − − 

53. Zambia 24 970 7 820 − − − − − 

54. Zimbabwe − − − − − − − 

 Total  2 598 199 3 586 555 5 348 065 4 910 370 2 937 260 7 645 182 1 289 131 

  



HSP/EB.2023/11 

10 

Anexo III 

Contribuciones voluntarias para fines específicos recibidas hasta 

el 30 de junio de 2023 

(en miles de dólares de los Estados Unidos) 

Contribuyente 

Grupos regionales de las  

Naciones Unidas 

Fondos 

para fines 

específicos 

de la 

Fundación 

Cooperación 

técnica Total 

Alemania  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 1 296,6  77,0 1 373,6  

Alwaleed Philanthropies  Grupo de Asia y el Pacífico − 350,0 350,0 

Arabia Saudita Grupo de Asia y el Pacífico −  748,2   748,2  

Argentina 

Grupo de América Latina y el 

Caribe −  1 339,4   1 339,4  

Banco Mundial  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 179,4 − 179,4 

Brasil  

Grupo de América Latina y el 

Caribe − 181,8 181,8 

Camerún  Grupo de África  48,7 254,6 303,3 

China  Grupo de Asia y el Pacífico − 150,0 150,0 

Comisión Europea  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 2 083,8 6 333,7 8 417,5 

España  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 73,4 6,0 79,4 

Finlandia  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 50,6 − 50,6 

Fondation Botnar  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 68,8 − 68,8 

Fondo de Kuwait para el Desarrollo 

Económico Árabe  Grupo de Asia y el Pacífico − 234,7 234,7 

Fundación de Intercambio Internacional de 

Fukuoka  Grupo de Asia y el Pacífico − 160,1 160,1 

Here Be Dragons Investment Group  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados − 140,0 140,0 

HSBC Bank Middle East Limited Grupo de Asia y el Pacífico −  920,0   920,0  

India  Grupo de Asia y el Pacífico − 50,0 50,0 

Instituto Pereira Passos (Prefeitura da 

Cidade do Rio de Janeiro)  

Grupo de América Latina y 

el Caribe − 68,1 68,1 

Italia  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 657,1  − 657,1  

Japón  Grupo de Asia y el Pacífico 510,9  7 040,1  7 551,0  

Jordania  Grupo de Asia y el Pacífico 18,4 − 18,4 

Junta del Fondo de Adaptación  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados  − 954,0  954,0  

Marruecos  Grupo de Asia y el Pacífico 15,0 − 15,0 

Mónaco  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados − 246,9 246,9 

Mozambique  Grupo de África  − 33,7 33,7 

Municipalidad de Dubái  Grupo de Asia y el Pacífico − 150,3 150,3 

Noruega  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 153,8 − 153,8 
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Contribuyente 

Grupos regionales de las  

Naciones Unidas 

Fondos 

para fines 

específicos 

de la 

Fundación 

Cooperación 

técnica Total 

Organismos de las Naciones Unidas 

(incluido el fondo para la iniciativa 

Una ONU)  Mundial  594,7  670,4  10 265,1  

Países Bajos (Reino de los) 

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 39,6 − 39,6 

República de Corea  Grupo de Asia y el Pacífico 412,8 356,9 769,7  

República Democrática del Congo Grupo de África 383,1 − 383,1 

Sandals Foundation Limited 

Grupo de América Latina y el 

Caribe 268,9 − 268,9 

Suecia  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 1 684,9  − 1 684,9  

Suiza  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 25,6 57,3 82,9 

Teknikföretagen i Sverige  

Grupo de los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados 58,5 − 58,5 

Túnez  Grupo de África  500,0  − 500,0  

Zambia  Grupo de África  20,0 − 20,0 

Total   9 144,6  29 523,2  38 667,8  

 

     

 


